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چکیده
موضوع این مقالــه امنیت اجتماعی بوده که هــدف از آن ارائه و اســتخراج وجوه الگوی امنیت 
اجتماعی در اندیشــه ی رهبر انقاب اســامی ایران اســت. امنیت اجتماعی یکی از مهم ترین 
ابعاد تشــکیل دهنده امنیت ملی محسوب می شــود و چنانچه اثر و میزان این مؤلفه بیشتر باشد؛ 
امنیت ملی پایدارتر، کم هزینه تر و مستحکم تر خواهد بود. سؤال پژوهش بر چیستی وجوه امنیت 
اجتماعی در اندیشه رهبری مبتنی بوده و فرضیه به صورت اکتشافی است. رویکرد پژوهش کیفی، 
راهبرد پژوهش اســتقرایی، روش گردآوری داده ها اســنادی، روش پژوهش تحلیل محتوای کیفی 
و نظریــه پژوهش برگرفته از نظریه مکتب کپنهاگ )نظریه باری بوزان( اســت. یافته های پژوهش 
حاکی از آن است که الگوی امنیت اجتماعی در اندیشه رهبری شامل عدالت اجتماعی، خدمات 
اجتماعی، سرمایه اجتماعی، امنیت روانی، مبارزه با مفاسد اجتماعی و امنیت فرهنگی می شود. 
همچنین به نظر می رسد که در اندیشه رهبری صرف تکیه بر بُعد نظامی در امنیت به تنهایی کفایت 
نمی کند و ایشــان به صورت خاصی بر امنیت اجتماعی تأکید دارند؛ چرا که امنیت شهروندان به 

ویژه در حوزه اجتماعی برای ایشان از اهمیت بسزایی برخوردار است. 
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مقدمه و بیان مسئله

امنیت یکی از نیازهای اساسی بشر برای رفع بسیاری از حاجت ها و نیازها است که در صورت 

فقدان یا نبود آن نه تنها مناســبات اجتماعی انســان ها به هم می ریزد، بلکه ممکن است آنچه را 

هم که در اختیار دارد، از دست داده یا از کف خارج سازد. با گسترش جوامع و پیامدهای ناشی 

از آن و همچنین زیاده خواهی انسان ها در افزایش مالکیت ها، امروزه امنیت به یک نیاز ضروری 

تبدیل شــده و همین امر موجب شــده تا دولت ها نیز به تکاپو افتاده و برای حفظ و تأمین امنیت 

شهروندان شــان مبادرت به اقداماتی نمایند که این امر بخش قابل توجهی از توجه و هزینه ها را 

به خود معطوف داشته است. 

به عبارتی توجه به شــأن و جایگاه امنیت در زندگی اجتماعی و کارکرد آن در سیاســت های 

اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی دولت ها به نحو فزاینده ای در حال رشــد اســت. یکی از انواع 

امنیت که به ویژه در ســال های اخیر مورد توجه بسیاری قرار گرفته، امنیت اجتماعی است که در 

حقیقت حد فاصلی اســت از امنیت ملی که بــرای مردم یک جامعه ملموس و عینی بوده و با آن 

به طور روزمره ســرو کار دارند. امنیت اجتماعی مبنای قضــاوت در مورد میزان وجود امنیت به 

مفهوم کلی در جامعه بوده و توانایی دولت ها با آن ســنجیده می شود. در گذشته امنیت اجتماعي 

با قابلیت حفظ الگوهاي ســنتي زبان، فرهنگ، مذهب، ارزش هاي جدید، نظم اجتماعي متنوع 

مي توانســت، امنیت اجتماعي براي افراد فراهم کند. خانواده، دین، عرف و اعتقادات سنتي براي 

افراد امنیت روانــي و اجتماعي ایجاد مي کردند، یعني خانواده فــرد را از نظر رواني و اجتماعي 

حمایت مي کرد ولي تغییرات گســترده در خانواده و دیگر نهادها امنیت اجتماعي ســنتي را مورد 

بازبیني قرار داده و افراد در معرض هنجارها، ارزش ها و هویت هاي جدید هســتند. بر اساس این 

گفتمان جدید، امنیت موضوعي برخاســته از اجتماع تلقي مي شود و این باور مرجعیت می یابد 

که امنیت و ناامني در هویت بازیگر نهفته است)افتخاری، 1385: 15(. 

 با برنامه های حفظ درآمد و حمایت همراه اســت، اما تنها به 
ً
امنیت اجتماعی اگرچه عموما

برنامه هایی اطاق نمی شود که بر اساس قانون وضع شده باشند بلکه مفهوم گسترده تری از جمله 

مفهوم حمایت اجتماعی و داوطلبانه1 را نیز دارا می باشد. عاوه بر این، امنیت اجتماعی به عنوان 

1. volunteerism
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محرک رشــد اقتصادی تلقی می شــود بهره وری نیروی کار را افزایش می دهد. الگوی مصرف را 

 Ruiz(تقویت می کند و یک محیط اقتصادی پایدار برای ســرمایه گذاری و نوآوری ایجاد می کند

)Estrada and Koutronas, 2018: 5

تنوع بسیار در تعاریف امنیت اجتماعی بیانگر عدم وفاق درباره امنیت اجتماعی و شمول آن 

است. عده ای از اندیشمندان برحســب تعاریفی که از آن داده اند، نسخه ای جهانی برای جوامع 

پیچیده انــد و برخی دیگر نیز معتقد به وجود الگویی بومی برای جوامع هســتند که اقتضائات و 

مختصات آن را در نظر گرفته و ســپس نسخه مطلوب برای آن در نظر می گیرند. در ایران با توجه 

بــه اینکه تاکنون کمتر به این موضوع پراخته شــده و از طرفی در سیاســت ها و برنامه ریزی های 

کان نیازهای شهروندان مدنظر قرار می گیرد، ارائه یک الگوی مطلوب برای امنیت اجتماعی که 

برگرفته از اندیشه و فکر رهبرانش باشد، بیشتر احساس می شود. با توجه به اهمیت مسئله امنیت 

اجتماعی در ایران، این مقاله تاش دارد تا امنیت اجتماعی را از منظر رهبر انقاب اســامی به 

تصویر بکشد و ابهامات موجود را در این زمینه رفع نماید.

1. اهداف و سؤالات پژوهش

امنیــت اجتماعی به معنای تمهید فضا و ابزارهــای لازم برای ابراز وجود و طرح نظر گروه های 

مختلــف اجتماعی از قبیل زنان، جوانان، اقوام و اقلیت ها، هنگامی موثر و مطرح اســت که به 

عنوان یک امر گریزناپذیر یا یک ارزش پذیرفته شود. امنیت اجتماعی مورد نظر، اطمینان خاطر 

جامعــه در قبال تحولات عادی و تحرکات عمدی معطوف به ســامت و هویت خود اســت. 

همانگونه که دیده می شــود در ایــن تعریف، هویت گروهی فقط یکــی از منابع نگرانی جامعه 

است. به نظر می رسد که مرجع الگوی اجتماعی در اندیشه رهبران سیاسی بهتر می تواند مقصود 

را برســاند. هدف از مقاله حاضر عبارت از شناسایی و استخراج وجوه الگوی امنیت اجتماعی 

در اندیشــه آیت الله خامنه ای است. این هدف در پرتو سخنرانی های ایشان در سال های 1396 

تا 1398 در مراحل سه گانه ابعاد، مؤلفه ها و شاخص ها انجام می گیرد. سؤال مقاله این است که 

وجوه الگوی امنیت اجتماعی در اندیشه رهبر انقاب اسامی چیست؟  
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2. پیشینه پژوهش

موضوع امنیت اجتماعی در ایران مورد پژوهش چندی از محققان قرار گرفته اســت که به چند 

نمونه از آن ها به اختصار اشاره می شود. امیراعظم کریمایی)1384( در مقاله »تأملی بر شناخت 

امنیت اجتماعی« با توجه به نظرات اندیشــمندان حوزه امنیت، تهدیدات امنیت اجتماعی را که 

جمهوری اســامی با آن درگیر است را مشخص نموده و پیشــنهاد کرده است که جوامع مورد 

تهدید برای مقابله بــا تهدیدات به تقویت هویت اجتماعی خــود بپردازند. غامرضا خوش فر 

و دیگران )1394( در مقاله »امنیت اجتماعی و ســامت اجتماعی« به شناســایی رابطه امنیت 

اجتماعی و سامت اجتماعی جوانان 15 تا 29 سال شهر قائن پرداخته  و بین امنیت اجتماعی و 

ابعاد یکپارچگی، پذیرش، مشــارکت و شکوفایی اجتماعی رابطه معنی داری برقرار است. فریبا 

شایگان)1394( در مقاله ای با عنوان »تهدیدهای امنیت اجتماعی از دیدگاه مقام معظم رهبری« 

معتقد اســت که تنوع در تعاریف امنیت اجتماعی و تهدیدهای آن، بیانگر عدم وفاق درباره این 

موضوع است که به منظور کاربردی کردن آن باید شرایط کشور و آرای اندیشمندان داخلی و نگاه 

بومی را در نظر داشــت. وی تهدیدات از نظر رهبر انقاب را شامل ایجاد فتنه و آشوب، تهدید 

و ارعاب، تبلیغات ســوء دشمنان، ایجاد شــبهه در عقاید جوانان، ایجاد تفرقه مذهبی، دخالت 

دشمنان در امور داخلی کشورها، فساد اخاقی و مالی، تفرقه قومی، قانون شکنی، ناامنی محیط 

اجتماعی، شیوع مواد مخدر و اعتیاد در جامعه و عدم اشتغال جوانان بر می شمارد. 

امیــد علی باپیری و دیگران)1394( در مقاله »بررســی میزان احســاس امنیت اجتماعی و 

برخی عوامل مرتبط با آن« معتقد است که امنیت مقوله ای ذهنی و عینی است که احساس امنیت 

اجتماعی به بُعد ذهنی مربوط می شــود که تحلیل آنان نشان می دهد که بین متغیرهای جنسیت، 

وضعیت تأهل، وضعیت اشــتغال و بومی و غیربومی بودن با برخی از ابعاد احساس امنیت رابطه 

معناداری وجود دارد اما بین رشــته و مقطع تحصیلی با ابعاد احســاس امنیت، رابطه معناداری 

وجــود ندارد. عنایت الله یزدانی و زهرا صادقی)1388(، در مقاله »امنیت اجتماعی و تأثیر آن بر 

امنیت ملی ایران« معتقدند که امنیت ملی هر کشوری جدا از امنیت اجتماعی آن نیست و داشتن 

یک جامعه باثبات از مهم ترین وظایف دولت بوده است اما قبل از آنکه حکومت بتواند به ایجاد 

چنین محیطی اقدام کند باید ساختارهای داخلی، کارکردها و وظایف خود را دقیق پی ریزی کند 

تا منجر به بحران و ناهنجاری داخلی نشــود. به نظر آنان وجه بارز تهدیدات اجتماعی زیر سؤال 
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رفتن مبانی و ارزش های اصولی و اعتقادی اســت که نمونه آن را می توان پدیده ی جهانی شدن و 

غالب شدن فرهنگ بیگانه دانست. منیژه نویدنیا )1382(، در مقاله ای تحت عنوان »درآمدی بر 

امنیت اجتماعی« بر این باور است که مفهوم امنیت دچار تحولاتی شده و از مفهومی تک بعدی 

به مفهومی چند بعدی تغییر یافته اســت و امروزه تکیه بر بعد نظامی برای درک صحیح و تحقق 

کامل امنیت ملی به هیچ وجه کافی نیســت و ضروری اســت تا ماحظات مربوط به ابعاد غیر 

نظامی در کانون محاسبات امنیتی قرار گیرد.

در تمامی آثاری که ذکر آنها رفته است با آنکه پژوهش های خوبی بوده و در این اثر نیز سعی 

بر آن اســت تا از این آثار استفاده گردد، اما نقدهایی نیز بر آن وارد است که تفاوت این اثر با آثار 

موجود را نمایان می سازد. نخست آنکه در آثار مذکور الگویی برای امنیت اجتماعی در ایران ارائه 

نشده است و آثار مربوطه بیشتر در مدح و ذم آن قلم زده اند. دوم اینکه الگویی بومی از امنیت در 

ایران تاکنون ارائه نشده است که بتوان سیاست ها و برنامه ریزی های کان را بر مبنای شناسایی آن 

مفاهیم و الگو مبتنی ساخت. سوم آنکه ادبیات موجود به لحاظ تجربی مورد پژوهش قرار نگرفته 

 تحلیل صرف از امنیت اجتماعی و یا تشریح ادبیات نظری آن است. این کار از این جهت 
ٌ
و صرفا

متمایز اســت که به لحاظ نظری و تجربی درصدد ارائه یک مدل بومی بوده و از مفاهیم، واژه ها 

و ادبیات داخلی بهره برده اســت تا بتواند چارچوب مناسبی از امنیت اجتماعی را بومی سازی و 

تئوریزه کند.

3.  مبانی مفهومی و نظری پژوهش

1-3.  مفاهیم نظری 

سرمایه اجتماعی: سرمایه اجتماعی هم وســیله ای برای امنیت جامعه است و هم هدف آن به 

شــمار می آید. سرمایه اجتماعی )مانند اعتماد، دیگرخواهی، آگاهی، حس مشارکت در مسائل 

عمومی، همبســتگی گروهی، وجدان کار( دسترســی به اهدافی را میسر می سازد که در غیاب 

آن اهداف مذکور یا به دســت نمی آیند و یا با هزینه بسیار زیاد تحقق می یابند. یکی از مهم ترین 

عرصه های اثر بخشــی ســرمایه اجتماعی حوزه امنیت اجتماعی اســت. اگر دغدغه اصلی در 

امنیت اجتماعی اطمینان خاطر در برابر برنامه ها یا حوادث خطرناک به شــخصیت و جســم و 

سامت آدمی است، سرمایه اجتماعی گنجینه ای است که می تواند بخش مهمی از این اطمینان 
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خاطر را به دست دهد)عبداله خانی؛1389: 107ـ109(.

هویت: هویت به عنوان »تشــابه و یکنواختی ویژگی های عمومی و اساســی« و یا » فرایند 

معنا سازی بر اســاس یک ویژگی فرهنگی یا مجموعه مبهم پیوسته ای از ویژگی های فرهنگی که 

بر منابع معنایی دیگر اولویت داده می شــود. هویت سرچشــمه معنا و تجربه برای مردم است و 

برای هر کنشگری ممکن اســت چندین هویت وجود داشته باشد و همین مسئله موجبات تنش 

و تناقض اســت. برخی موارد، میان هویت و نقــش، نوعی خلط مبحث پدید می آید. اما هویت 

در مقایســه با نقش منبع معنایی نیرومندتری اســت زیرا در بر گیرنده فرایندهای ساختن خویش 

و فردیت یافتن است. در واقع هویت ســازمان دهنده معناست ولی نقش سازمان دهنده کارکرد 

کنشگر است)کاستلز،1380: 22(.

عدالت: عدالت یکی از مبانی الگوی اســامی ایرانی پیشرفت است که در پیشنویس آن 

قید شده است. عدالت خود از اصول مذهب شیعه است. در آرمان»رسالت«، افق و تدابیر یعنی 

ارکان پنج گانۀ الگو، به طور مرتب و جابه جا از عدالت سخن رفته است و در قانون اساسی نیز از 

آن سخن گفته شده است. عدالت اجتماعی و امنیت دو کارکرد است. دولت موظف به انجام هر 

دو کارکرد برقراری امنیت و برقراری عدالت اجتماعی اســت. در صورت امکان، دولت می تواند 

نســبت به تحقق همزمان یا غیرهمزمان هریک از این دو کارکرد اهتمــام بورزد)برزگر، 1395: 

 .)172-171

2-3-  چارچوب نظری 

امنیت اجتماعی حفاظت از افراد و خانواده ها در جامعه به منظور دسترســی به سامتی و امنیت 

درآمد بــه ویژه در دوران پیری، بیکاری، بیماری، ناتوانی، حادثــه کار، زایمان یا کمبود مراقب 

اســت)ILO, 2020(. امنیت اجتماعی از منظرهای متفاوتی تبیین شده است. به طور مثال نظریه 

امنیتی جهان سوم امنیت را دولت محـور و مبتنی بر موضوعـات سیاسی )عبداله خانی؛ 1389: 

146(، رویکرد سیســتمی نظم، جامعه را مرجع امنیت و نظم را درون زا؛ ساختارگرایان امنیت 

را تابــع هنجارها و قواعد عمل در جامعه)مجردی، 1391: 40-60(، ســازه انگاران امنیت را 

تابع تفکر دولتمردان و ایده محور؛ فراســاختارگرایان، امنیت را در چارچوب تهدیدات؛ نظریه 

انتقادی امنیت را جامعه محوری)عبداله خانــی، 1389: 159-215(؛ نظریه های قانون محور 
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امنیت را رفــع دغدغه امنیت جامعه و نظم مبتنی بر قانــون؛ نظریه های علم پایه، مرجع امنیت 

را جامعه ی آســیب پذیر در مقابل فناوری های)نصری، 1391: 126(؛ رویکرد فضایي، ساختار 

امنیت را مبتني  بر فضاهای فردی، جمعی، سیاســی و امنیتی)افتخــاری، 1392: 528( تلقی 

می نمایند.

مکتــب کپنهاک به علت طرح امنیت توســعه یافته و تبدیل امنیت تــک بعدی به امنیت پنج 

بعدی و خطر گســترش بی مهابای موضوعات امنیتی در محورهای پنج گانه تاش کرده اســت 

تــا اهداف مرجع امنیــت را در هر یک از بخش ها تبییــن نمایند؛ برای این منظــور، از مفاهیم 

»بقاء« و »تهدید وجودی« اســتفاده کرده اســت. مفهوم تهدید وجودی ناظر بر تهدیداتی است 

که موجودیــت موضوع مورد نظر را به مخاطره می انــدازد و آن را با خطر اضمحال، تخریب و 

یا آسیب جدی روبه رو می ســازد. بنابراین، بر اساس مفهوم تهدید وجودی، هدف مرجع امنیت 

در بخش های پنج گانه معین می شــود. هدف مرجع امنیت در بخش نظامی »دولت«، در بخش 

سیاســی »ایدئولوژی و نهادها«، در بخش اقتصادی »بازار آزاد« و در بخش اجتماعی »هویت« 

است)عبداله خانی، 1389: 130ـ128(.

چهارچوب مورد اســتفاده در این مقاله نظریه »باری بوزان«1 در باب مفهوم امنیت و به طور 

خاص امنیت اجتماعی اســت. او ابعاد مختلفی برای امنیت در نظر می گیرد که شــامل نظامی، 

سیاسی، اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی می شود)O’Bryan, 2011: 2(. بوزان بحث خود 

را در بــاب امنیت اجتماعی با بیــان معنای ارگانیکی نهفته در این تئــوری آغاز می کند و معتقد 

اســت زمانی امنیت اجتماعی مطرح خواهد بود که نیروی بالقوه یــا بالفعلی به عنوان تهدیدی 

برای هویت افراد جامعه وجود داشــته باشــد. امنیت اجتماعی از نظر بــوزان به حفظ مجموع 

ویژگی هایــی ارجاع دارد که بر مبنای آن افراد خودشــان را به عنوان یــک گروه اجتماعی قلمداد 

می کنند یا به بیان دیگر معطوف به جنبه هایی از زندگی فرد می گردد که هویت گروهی او را سامان 

.)Buzan, 1991: 121(می بخشند

تعریف بوزان از امنیت اجتماعي مبنی بر »توانایي گروه هاي مختلف صنفي، قومي، ملي، جنسي 

و ... در حفظ هســتي و هویت خود« متضمن سه ویژگی بنیادي اســت: 1- توانایی )در اختیار 

1. Barry Gordon Buzan
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داشــتن مکانیزم حقوقي و اداري براي ایجاد مانع و ترویج امکان( 2- انســجام گروهی )بقاي 

هویــت گروهي و عدم امکان نابودی هویت دیگری( 3- هویت محوری )مجموعه خواســته ها 

و عایــق یك عامل اعــم از زنان، روحانیت، کارگــران، عرب هــا و ...()کاهچیان، 1384: 

139ـ138(.

بر این اساس شاخص های تهدیدات امنیت اجتماعی در دو سطح قرار می گیرد: سطح کان 

گاهی از تاریخ و گذشته - عادات، سنن و  )شامل: حفظ زبان و ادبیات- لباس و نحوه پوشش - آ

فرهنگ های جاری - اشاعه باورها و عقاید( و سطح خرد )شامل:افزایش جمعیت و رشد جامعه 

شهری - ذره ای و اتمی شدن افراد جامعه - شکاف طبقاتی - حاشیه نشینی - ضعف کنترل های 

اجتماعی()کاهچیان؛ 1384: 148ـ143(.

4.   روش تحقیق

روش گردآوری داده ها در این پژوهش مبتنی بر روش اسنادی است. بدین معنا که برای بهره گیری 

از چارچوب مفهومی به سراغ منابع کتابخانه ای رفته و در مرحله بعد برای بررسی الگوی امنیت 

اجتماعی از ســخنرانی های رهبر انقاب اســامی در ســال های 1396 تا 1398 استفاده شده 

است. ابزار گردآوری داده ها فیش برداری و راهبرد مورد استفاده قیاسی - استقرایی است. بدین 

معنــا که پاره ای از مقولات را قبــل از انجام تحلیل محتوای ســخنرانی ها از طریق منابع مورد 

مطالعه گردآوری نموده و پاره ای دیگر را از خال تحلیل و بازخوانی سخنرانی ها به دست آمده 

است. برای تحلیل داده ها به منظور رسیدن به پرسش  فوق روش تحلیل محتوای کیفی را به کار 

گرفته شــده که مراحل مختلف تعیین محتوا، تعیین مقولات، تعیین واحد تحلیل، کدگذاری و 

تحلیل را در بر خواهد گرفت. این روش به ســاده ترین شکل، به بیرون کشیدن مفاهیم مورد نیاز 

از متــن مورد مطالعه می پردازد. مفاهیمی که در قالب مقولاتی منظم، ســامان می یابند. جامعه 

آماری این تحقیق شــامل تمامی سخنرانی های آیت الله خامنه ای از سال 1368 تا 1400 است 

که با توجه به حجم بالای آن، ناگزیر، 175 از ســخنرانی ها ایشــان از ســال 1396 تا 1398 

انتخاب شده که از سایت www.leader.ir  گرفته شده است. 
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شکل 1( مراحل تحلیل محتوا

)Krippendorff, 2012( 

5. یافته های پژوهش

این بخش از درون ســخنرانی های رهبر انقاب اســامی ایران به دســت آمده که یا به صورت 

مستقیم به آن ها اشاره کرده اند و یا محققین از محتوای سخنرانی آن ها را دریافته اند که به صورت 

جدول و نمودار نشان داده شده است. 

ابعاد امنیت اجتماعی در اندیشــه رهبری شــامل موارد زیر می شــود که عبارتند از: عدالت 

اجتماعی، خدمات اجتماعی، ســرمایه اجتماعــی، امنیت روانی، مفاســد اجتماعی و امنیت 

فرهنگی. شــش بُعد مذکور هر کدام دارای مؤلفه ها و شاخص هایی است که در ادامه از مؤلفه ها 

به عنوان مضامین و از شاخص ها به عنوان کدها یاد شده است. 

1-5.  عدالت اجتماعی

جدول 1- عدالت اجتماعی

                              میزان
مضمون

یاد بسیار ز
)17 تا 20(

یاد ز
)13 تا 16(

متوسط
)9 تا 12(

کم
)5 تا 8(

بسیار کم
)0 تا 4(

برابری

توجه به محرومان و مظلومان

بهره گیری مناسب از 
ظرفیت های کشور
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برای این مقوله تعداد 3 مضمون شناســایی شــد که عبارتند از: برابری، توجه به محرومان و 

مظلومان و بهره گیری مناسب از ظرفیت های کشور که در مجموع تعداد 31 کد نیز مقوله عدالت 

اجتماعی را در بر می گیرد. این کدها شامل موارد زیر می شود. 

برابری: 1- قانون برای همه 2- عدم ســوء اســتفاده از قانون  3- مجازات متخلف از قانون 

4- رعایت قانون 5- مجازات مجرم 6- عدم وجود اســتثنا در قانون 7- عدالت جنســیتی 8-  

پایبندی به نظم. 

توجه به مظلومان و محرومان: 1- حذف فاصله طبقاتی 2- افزایش توانایی قشــر ضعیف 

3- حمایت از کارگران 4-کاهش فاصله بین حقوق کمترین و بیشترین 5- مقابله با اشرافی گری 

6-  نجات مســتضعفان 7- توجه به مناطق کمتر توســعه یافته 8-  ترجیح بر خدمات به مناطق 

محروم 9-  تقسیم درست ثروت در کشور 10-  نبود شکاف طبقاتی 11-  نفی تبعیض در آموزش 

و پرورش

بهره گیری از ظرفیت های کشــور: 1- استفاده از ظرفیت ها و اســتعدادهای استفاده نشده 

کشــور 2- اســتفاده از جوانان 3- استفاده از دانشجویان 4- اســتفاده از جمعیت جوان کشور 

5- نیروی انسانی کارآمد 6- استفاده از ظرفیت های سرزمینی 7- در اختیار داشتن استعدادهای 

انســانی 8- درگیر شدن دانشگاه با مسائل کشــور 9- استفاده کردن از ظرفیت بخش خصوصی 

10- استفاده از نخبگان در چیدمان مدیریتی کشور 11- اهمیت دادن به شرکت های دانش بنیان 

12- استفاده از منابع زیرزمینی.

توجه به محرومان از ابتدای پیروزی انقاب اسامی به یک دستور کار برای دولتمردان تبدیل 

شــد و بدینوسیله به رفع فقر و جامعه طبقانی اشــاره و رهبر انقاب آن را جهادی بر دوش تمامی 

مردم جامعه دانستند)شیرینی، 1398: 139(. 

کید رهبری در این مقوله، بر توجه به محرومان و مظلومان و سپس بر استفاده از  بیشــترین تأ

ظرفیت های کشــور اســت. در واقع در ایران ظرفیت های بالقوه و بالفعلی وجود دارد که باید از 

آن ها بهره برداری لازم را برد و شرایط را تغییر داد. این منابع که هم خدادادی و هم انسانی هستند، 

توان ایران را افزایش داده و در مقابل تهدیدها می تواند ســپر مناسبی باشد. همچنین در وضعیتی 

که تهدیدها از جوانب مختلف بر ایران فشــار وارد می آورد، توجه به محرومان می تواند آنان را از 

زیر بار فشار نجات دهد. 
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مســئولین در این زمینه نقش مهم و بسزایی را ایفا می نمایند. قوانین مناسب و برابری همگان 

در پیشگاه قانون، بســتر شکل گیری ساختاری اجتماعی اســت که می تواند تأمین کننده امنیت 

اجتماعی در هر جامعه ای باشد. قوانینی که با روح عمومی حاکم بر جامعه مغایرت داشته باشند 

و بر تبعیض استوار باشند و یا در اجرای مشکل زا شوند، توانایی تنظیم رفتار متقابل افراد در عرصه 

اجتماع را ندارنــد، چون مردم به آن قوانین با دیده اعتبار نمی نگرند. بنابراین باید قوانینی منظم و 

مدون و به دور از هرگونه تبعیض تنظیم شوند. 

2-5.  خدمات اجتماعی

جدول 2- خدمات اجتماعی

                                میزان
مضمون

یاد بسیار ز
)17 تا 20(

یاد ز
)13 تا 16(

متوسط
)9 تا 12(

کم
)5 تا 8(

بسیار کم
)0 تا 4(

توانمندسازی گروه های نیازمند
گسترش بهداشت و نظام سامت

گسترش دانش

فضای مجازی

توسعه زیرساخت

برای این مقوله تعداد 6 مضمون به دست آمد که عبارتند از: توانمندسازی گروه های نیازمند، 

گســترش بهداشت و نظام سامت، گسترش آموزش، فضای مجازی و توسعه زیرساخت. تعداد 

34 کد این مقوله را شامل می شود. این کدها شامل موارد زیر می شود:

توانمندسازی گروهای نیازمند: 1- کمک به زندانیان غیر عمد 2- کمک در هزینه های درمان، 

      ثطاثطی
      تٛرٝ ثٝ ٔحطٚٔبٖ ٚ ّٔٓٛٔبٖ

      ٞبی وكٛضٌیطی ٔٙبؾت اظ ْطفیتثٟطٜ
 

ٌیطی ٔٙبؾت اظ ْطفیتٛرٝ ثٝ ٔحطٚٔبٖ ٚ ّٔٓٛٔبٖ ٚ ثٟطًٜٕٖٔٛ قٙبؾبیی قس وٝ ٖجبضتٙس اظ: ثطاثطی، ت 3ثطای ایٗ ٔمِٛٝ تٗساز 
 قٛز. ٌیطز. ایٗ وسٞب قبُٔ ٔٛاضز ظیط ٔیوس ٘یع ٔمِٛٝ ٖساِت ارتٕبٖی ضا زض ثط ٔی 31ٞبی وكٛض وٝ زض ٔزٕٛٔ تٗساز 

 -6ٔزبظات ٔزطْ  -5ضٖبیت لبٖ٘ٛ  -4ٔزبظات ٔترّف اظ لبٖ٘ٛ  -3ٖسْ ؾٛء اؾتفبزٜ اظ لبٖ٘ٛ   -2لبٖ٘ٛ ثطای ٕٞٝ  -1 ثزاثزی:
 . پبیجٙسی ثٝ ٘ٓٓ -8ٖساِت رٙؿیتی  -7ٖسْ ٚرٛز اؾتخٙب زض لبٖ٘ٛ 

وبٞف فبنّٝ -4حٕبیت اظ وبضٌطاٖ  -3افعایف تٛا٘بیی لكط يٗیف  -2حصف فبنّٝ َجمبتی  -1: تَجِ ثِ هظلَهبى ٍ هحزٍهبى
تطریح ثط  -8تٛرٝ ثٝ ٔٙبَك وٕتط تٛؾٗٝ یبفتٝ  -7٘زبت ٔؿتًٗفبٖ  -6ٌطی ٔمبثّٝ ثب اقطافی -5ثیٗ حمٛق وٕتطیٗ ٚ ثیكتطیٗ 

 ٘فی تجٗیى زض آٔٛظـ ٚ پطٚضـ -11٘جٛز قىبف َجمبتی  -17تمؿیٓ زضؾت حطٚت زض وكٛض  -9ذسٔبت ثٝ ٔٙبَك ٔحطْٚ 
ؾتفبزٜ اظ ا -3اؾتفبزٜ اظ رٛا٘بٖ  -2ٞب ٚ اؾتٗسازٞبی اؾتفبزٜ ٘كسٜ وكٛض اؾتفبزٜ اظ ْطفیت -1 ّبی کطَر:گیزی اس ظزفیتثْزُ

زض اذتیبض زاقتٗ  -7ٞبی ؾطظٔیٙی اؾتفبزٜ اظ ْطفیت -6٘یطٚی ا٘ؿب٘ی وبضآٔس  -5اؾتفبزٜ اظ رٕٗیت رٛاٖ وكٛض  -4زا٘كزٛیبٖ 
اؾتفبزٜ اظ ٘رجٍبٖ  -17اؾتفبزٜ وطزٖ اظ ْطفیت ثرف ذهٛنی  -9زضٌیط قسٖ زا٘كٍبٜ ثب ٔؿبئُ وكٛض  -8اؾتٗسازٞبی ا٘ؿب٘ی 

 .اؾتفبزٜ اظ ٔٙبثٕ ظیطظٔیٙی -12ٞبی زا٘ف ثٙیبٖ إٞیت زازٖ ثٝ قطوت -11 زض چیسٔبٖ ٔسیطیتی وكٛض

تٛرٝ ثٝ ٔحطٚٔبٖ اظ اثتسای پیطٚظی ا٘ملاة اؾلأی ثٝ یه زؾتٛض وبض ثطای زِٚتٕطزاٖ تجسیُ قس ٚ ثسیٙٛؾیّٝ ثٝ ضفٕ فمط ٚ 
  (.139: 1398ٙس)قیطیٙی، آٖ ضا رٟبزی ثط زٚـ تٕبٔی ٔطزْ ربٔٗٝ زا٘ؿت ضٞجط ا٘ملاة َجمب٘ی اقبضٜ ٚ ربٔٗٝ

ٞبی وكٛض اؾت. زض ٚالٕ زض ثیكتطیٗ تأویس ضٞجطی زض ایٗ ٔمِٛٝ، ثط تٛرٝ ثٝ ٔحطٚٔبٖ ٚ ّٔٓٛٔبٖ ٚ ؾپؽ ثط اؾتفبزٜ اظ ْطفیت
ٞٓ  ثطزاضی لاظْ ضا ثطز ٚ قطایٍ ضا تغییط زاز. ایٗ ٔٙبثٕ وٝٞب ثٟطٜٞبی ثبِمٜٛ ٚ ثبِفّٗی ٚرٛز زاضز وٝ ثبیس اظ آٖایطاٖ ْطفیت

تٛا٘س ؾپط ٔٙبؾجی ثبقس. ٕٞچٙیٗ زض ٚيٗیتی وٝ ذسازازی ٚ ٞٓ ا٘ؿب٘ی ٞؿتٙس، تٛاٖ ایطاٖ ضا افعایف زازٜ ٚ زض ٔمبثُ تٟسیسٞب ٔی
 تٛا٘س آ٘بٖ ضا اظ ظیط ثبض فكبض ٘زبت زٞس. آٚضز، تٛرٝ ثٝ ٔحطٚٔبٖ ٔیتٟسیسٞب اظ رٛا٘ت ٔرتّف ثط ایطاٖ فكبض ٚاضز ٔی

 

 
 

26% 

35% 

39% 

 درصد فراوانی کدها در مقوله عدالت اجتماعی ( 1نمودار شماره 

 بزابزی

 تىجه به هحزوهاو و هظلىهاو 

 بهزه گیزی اس ظزفیت های کطىر 
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گسترش بهداشت و نظام سلامت: 1- عمومیت بهداشت 2- سامت عمومی 3- قطب 

پزشکی و درمان بودن 4- برطرف شدن مشکل بیمه،

گســترش دانش: 1- عمومیت آموزش و پرورش 2- نوسازی دستگاه آموزش و پرورش 3- 

توجه به فناوری نانو و زیســت فنــاوری 4- توجه به صنعت تولید ســلول های بنیادی 5- توجه 

به پیشــرفت های علمی جوانان 6- عدم تقلید در علــم 7- هدفمند کردن تحقیقات 8- آمایش 

آموزش عالی 9- تحقق نقشــه جامع علمی کشور 10- ارتباط دانشــگاه با صنعت 11- ارتباط 

عملی با کشورها 12- توجه به سند توسعه پایدار 13- توجه به کم و کیف مقالات  

فضای مجازی: 1-  افزایش ســرعت اینترنت 2- کنترل فضای مجازی 3- استفاده مناسب 

و منطقی از مجازی مجازی

یر ساخت: 1- گسترش دانشگاه 2- توسعه مرکز رویان 3-آب شیرین کن 4- بانک  توسعه ز

5- برق 6- گاز 7- تلفن 8- آبادی روســتاها 9- مدرسه 10- فناوری های نوین 11- بازسازی 

روستاها و شهرها 12- خط آهن. 

 
 

ٞط ٞبؾت. ثیكتطیٗ تأویس ضٞجطی ثط ٌؿتطـ زا٘ف ٚ تٛؾٗٝ ظیطؾبذت٘ٝ وٝ زض رسَٚ ٚ ٕ٘ٛزاضٞب پیساؾت زض ایٗ ٔمِٛٝ ٕٞبٍ٘ٛ
بی ارتٕبٖی ٞاظ ثطٚظ تٟسیسات ٚ آؾیت ٔؤحط ٚ ثیكتط ثبقس؛چٝ ٔیعاٖ زا٘ف ٚ ٘مف آٔٛظـ ٚ پطٚضـ زض ربٔٗٝ ٚ تأٔیٗ 

ؾٛازی، زْٚ اؾتفبزٜ وبضآٔس اظ تٛا٘س زض ایٗ ظٔیٙٝ ؾٝ ٘مف ایفب وٙس: اَٚ ٔجبضظٜ ثب ثیآیس. ٌؿتطـ زا٘ف ٔیپیكٍیطی ثٝ ُٖٕ ٔی
ثرف ثطای قٛز وٝ ٔحیُی أٗ ٚ إَیٙبٖٞب ثبٖج ٔیتٛؾٗٝ ظیطؾبذت ای.ٞبی پبیٝؾْٛ آٔٛظـ ٟٔبضت پصیطی ٚ٘مف ربٔٗٝ

ٞب ثب ؾِٟٛت نٛضت ٌیطز. ایٗ أط ثط ویفیت ظ٘سٌی ٔطزْ تأحیط ٌصاقتٝ ٚ ثطای ؾتطؾی آ٘بٖ ثٝ ایٗ ظیطؾبذتٔطزْ فطاٞٓ قٛز ٚ ز
ٚ أٙیت ارتٕبٖی ضاثُٝ ٔٗٙبزاضی ٚرٛز زاضز. ٞط چٝ ٔیعاٖ  زؾتیبثی ثٝ آضأف يطٚضی اؾت. زض ٚالٕ ثیٗ تٛؾٗٝ ظیطؾبذت

 ثط٘س. یی ثطذٛضزاض ٞؿتٙس ٚ اظ ٔكىلات وٕتطی ض٘ذ ٔیتٛؾٗٝ ظیطؾبذت ثیكتط ثبقس، ٔطزْ ربٔٗٝ اظ أٙیت ثبلا
ٞبی تٛؾٗٝ ثٟساقت ٚ ٘ٓبْ ؾلأت قبذمٌصاضز. ٞبی ٔرتّف ثط أٙیت ارتٕبٖی تأحیط ٔیٌؿتطـ ثٟساقت ٘یع ثٝ نٛضت

ب٘س. فًبی ضؾٞب ضا ثٝ حسالُ ٔیوٙس ٚ زض ٘تیزٝ يطیت آؾیتٞب پیكٍیطی ٔیزٞس، اظ ثیٕبضیٚيٗیت ؾلأت ٔطزْ ضا اضتمب ٔی
ٞبی تىِٙٛٛغیه ضٚظ ثٝ اٌط ثٝ زضؾتی اؾتفبزٜ قٛز ثطای أٙیت ارتٕبٖی تٟسیسؾبظ ٘یؿت ٚ زض رٟب٘ی وٝ پیكطفتٔزبظی ٘یع 

ٞب ٚ افطازی ٞؿتٙس وٝ ٘یبظ ثٝ وٕه ٚ تٛإ٘ٙس قسٖ ای رع ٔسیطیت زض ایٗ ثرف ٘یؿت. زض ربٔٗٝ ٌطٜٚقٛز، چبضٜضٚظ ثیكتط ٔی
ثبیؿت ٔٛضز ٞبی ٔبِی ٚ یب غیط ٔبِی، ایٗ افطاز ٘یبظٔٙس ٔیای ثیٙسیكس. چٝ اظ َطیك حٕبیتآ٘بٖ چبضٜ زاض٘س. ربٔٗٝ ثبیس ثطای

   ٞب زض أبٖ ثبقٙس. پكتیجب٘ی لطاض ثٍیط٘س ٚ اظ آؾیت
 
 سزهبیِ اجتوبعی   -3-5
 

 ؾطٔبیٝ ارتٕبٖی -3رسَٚ 
 ٔیعاٖ                              

ًٖٕٛٔ 
 ثؿیبض ظیبز

 (27تب  17)
 ظیبز

 (16تب  13)
 ٔتٛؾٍ

 (12تب  9)
 وٓ

 (8تب  5)
 ثؿیبض وٓ

 (4تب  7)
      اٖتٕبز

      تٗبٔلات ارتٕبٖی
      ا٘ؿزبْ ارتٕبٖی

      رب٘جٝٔكبضوت ٕٞٝ
      تمٛیت أیسٚاضی

      اضتمبی ربٔٗٝ تٛؾٍ ٔؿئِٛیٗ

7% 
13% 

31% 
10% 

39% 

 درصد فراوانی کدها در مقوله خدمات اجتماعی ( 2نمودار شماره 

 تىايمًذساسی گزوه های يیاسهًذ 

 گستزش بهذاضت و يظام سلاهت

 گستزش دايص

 فضای هجاسی

 تىسعه سیزساخت

کید رهبری بر گسترش  همانگونه که در جدول و نمودارها پیداســت در این مقوله بیشترین تأ

دانش و توسعه زیرساخت هاست. هر چه میزان دانش و نقش آموزش و پرورش در جامعه و تأمین 

مؤثر و بیشــتر باشد؛ از بروز تهدیدات و آسیب های اجتماعی پیشگیری به عمل می آید. گسترش 

دانش می تواند در این زمینه ســه نقش ایفا کند: اول مبارزه با بی ســوادی، دوم اســتفاده کارآمد 

از نقش جامعه پذیری و ســوم آموزش مهارت های پایه ای. توســعه زیرساخت ها باعث می شود 

که محیطی امن و اطمینان بخش برای مردم فراهم شــود و دسترســی آنان به این زیرساخت ها با 
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ســهولت صورت گیرد. این امر بر کیفیت زندگی مردم تأثیر گذاشــته و برای دستیابی به آرامش 

ضروری اســت. در واقع بین توسعه زیرســاخت  و امنیت اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد. 

هر چه میزان توســعه زیرساخت بیشتر باشد، مردم جامعه از امنیت بالایی برخوردار هستند و از 

مشکات کمتری رنج می برند. 

گسترش بهداشت نیز به صورت های مختلف بر امنیت اجتماعی تأثیر می گذارد. شاخص های 

توســعه بهداشت و نظام سامت وضعیت سامت مردم را ارتقا می دهد، از بیماری ها پیشگیری 

می کند و در نتیجه ضریب آســیب ها را به حداقل می رســاند. فضای مجازی نیز اگر به درســتی 

استفاده شود برای امنیت اجتماعی تهدیدســاز نیست و در جهانی که پیشرفت های تکنولوژیک 

روز به روز بیشتر می شود، چاره ای جز مدیریت در این بخش نیست. در جامعه گروه ها و افرادی 

هســتند که نیاز به کمک و توانمند شــدن دارند. جامعه باید برای آنان چاره ای بیندیشــد. چه از 

طریق حمایت های مالی و یا غیر مالی، این افراد نیازمند می بایســت مورد پشتیبانی قرار بگیرند و 

از آسیب ها در امان باشند.   

3-5.  سرمایه اجتماعی 

جدول 3- سرمایه اجتماعی

                              میزان
مضمون

یاد بسیار ز
)17 تا 20(

یاد ز
)13 تا 16(

متوسط
)9 تا 12(

کم
)5 تا 8(

بسیار کم
)0 تا 4(

اعتماد

تعامات اجتماعی

انسجام اجتماعی

مشارکت همه جانبه
تقویت امیدواری

ارتقای جامعه توسط مسئولین

برای این مقوله تعداد 6 مضمون مورد شناســایی قرار گرفت که عبارتند از اعتماد، تعامات 

اجتماعی، همدلی و انســجام اجتماعی، مشارکت همه جانبه، تقویت امیدواری و ارتقای جامعه 

توسط مسئولین. تعداد کدهای این مقوله نیز تعداد 50 کد می شود. 

اعتمادســازی: 1- اعتماد به نفس ملی 2- خودباوری ملت 3- توجه به نیازها و ســایق 
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مــردم 4- اعتماد به توانایی مردم و جوانان 5- اعتمادســازی به قوه ی قضاییه 6- تفاهم با افکار 

عمومی 7- جلــب اعتماد افکار عمومی 8- مضطرب نکردن افکار عمومی 9- اعتمادســازی 

توسط دستگاه ها 10- باز کردن گره مشکات مردم 11- جلوگیری از فریب و اغوای دشمن 12-  

اعتمادسازی به قوه مجریه. 

تعاملات اجتماعی: 1- احتــرام متقابل 2- همکاری و تعاون بین مردم 3- همکاری 

بین قوا 4-  تعامل بین نخبگان و مسئولین 5-  کمک مردم به مسئولین 6-  پیوند عمومی ملت با 

نظام 7-  از بین نبردن هتک حرمت 8-  اهانت نکردن به یکدیگر 9-  تهمت نزدن. 

انسجام اجتماعی: 1-  صدای واحد داشتن اقوام ایرانی 2-  اهتمام ورزیدن به اتحاد ملت ها 

3-  هم زبان بودن با یکدیگر 4-  به میان مردم رفتن  5- راهپیمای های مردمی 6- آرایش عمومی 

افکار عمومی )افکار ملت( 7- در کنار هم زندگی کردن 8- همبستگی مردم 9- ایستادگی اقوام 

ایرانی 10-کنار گذاشــتن اختافات قومی و طایفه ای 11- پرهیز از اختاف افکنی 12- برقرای 

تفاهم با مردم.  

مشارکت همه جانبه: 1- حضور مردم در صحنه 2- نقش داشتن مردم و دستگاه ها در 

برخورد با مشکات 3- دخالت دادن مردم در کار 4- احساس مسئولیت آحاد مردم.

یم به معلم 2- از دســت ندادن امید 3- مبارزه با  تقویت امیدواری: 1- احترام و تکر

سیاست ناامیدســازی 4- مبارزه با به بن بست رسیدن کشور 5- قدر داشتن کارگران 6- 

یت آینده ی کشــور 7- آلوده نکردن فضای عمومی ذهن مردم  امیدوار بودن دانشجو به مدیر

8- عدم گســترش ویروس بدبینی 9- توجه به نقاط قوت 10- نگاه به آینده 11- تکریم به جامعه 

کارگری.

ارتقای جامعه توسط مسئولین: 1- باور و ایمان مسئولین به جوانان و ظرفیت های کشور 

2- خدمت به مردم به مثابه ی عبادت 3- بالابردن کیفیت کار مجلس 4- رفع و حذف مشکل زا 

و منســوخ شده 5- نظارت بر اجرای قوانین، 6-  اســتفاده نکردن از پول بیت المال، 7-  دست و 

دل بازی نکردن در ســفرهای خارجی 8-   اعتنا به جان و مال مردم 9-  حفظ کردن امانت مردم، 

10-  دســت درازی نکردن در امانت مردم، 11-  صدا و خواست مردم را شنیدن توسط مسئولین، 

12-  حق الناس بودن رأی مردم.
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ثیٗ أٙیت ارتٕبٖی ٚ اٖتٕبز ضاثُٝ ٔٗٙبزاض ٚ ٔؿتمیٕی ٚرٛز زاضز. ثٝ ایٗ نٛضت وٝ ثب افعایف اٖتٕبز، أٙیت ارتٕبٖی افطاز ٘یع 
ظیطا اٖتٕبز ثٝ ثطٚظ ضفتبضٞبی ذبل  .ٛزقأٙیت ارتٕبٖی ٔی ٔیٗقٛز ٚ ثطٖىؽ. حفّ ٚ تمٛیت اٖتٕبز، ٔٛرت تأثیكتط ٔی

تط ثبقس ٚ آ٘بٖ ثط ُٔٙك تٗبُٔ تٗبٔلات ارتٕبٖی ٔطزْ ٞط چٝ ٌؿتطزٜ ا٘زبٔس.ٞبی ارتٕبٖی ٔرتّف ٔیٞب ٚ ٔٛلٗیتُٔبثك ثب ٔتٗ
أٙیت ارتٕبٖی آٔیع، زض وٙبض ٞٓ ثبقٙس ٚ ٔٗبزلات ظ٘سٌی رٕٗی ضا ثط ٞٓ ٘ع٘ٙس، ٚ تفبٞٓ ثب یىسیٍط ٚ ثط ٔجٙبی ضٚاثٍ ٔؿبِٕت

تٛا٘س اظ ثطٚظ قٛز. ثطای اضتمبی ٚ افعایف يطیت أٙیت ارتٕبٖی، ٔكبضوت ٕٞٝ ٔطزْ ٔیثیكتطی ٘هیت ٞط یه اظ آ٘بٖ ٔی
ٌیطی ٚ احطٌصاضی ٞبی پیف ضٚی ربٔٗٝ ٘مف ٔؤحطی ایفب ٕ٘بیس. ٞط چٝ ٔیعاٖ ٔكبضوت ٔطزْ زض فطآیٙس تهٕیٓتٟسیسٞب ٚ آؾیت

 تطی ٘ؿجت ثٝ ربٔٗٝ ذٛیف زاض٘س. أٙیت ثیكتط ٚ زض ٘تیزٝ تّٗك ذبَط افعٖٚثیكتط ثبقس، آ٘بٖ احؿبؼ 
ثطای ایزبز یه ربٔٗٝ ذٛة وٝ ثٝ زٚض اظ ٞطٌٛ٘ٝ تٙف فىطی ٚ ضٚا٘ی ثبقس، أیسٚاضی ثیٗ ٔطزْ ثبیس تمٛیت قٛز. تمٛیت 

ضز. ثٙبثطایٗ آحبز ٔطزْ ؾٗی زاض٘س وٝ ٘ؿجت آٚزٞس ٚ ربٔٗٝ ضا اظ فًبی ّٔتٟت ثیطٖٚ ٔیأیسٚاضی ثٝ ٔطزْ اٍ٘یعٜ ازأٝ ظ٘سٌی ٔی
ارتٕبٖی زض لبِت یه ٘ٓبْ ٞبی ارتٕبٖی ٚ تٗبُٔ ارعای ٘ٓبْ اضتجبٌ ٚ اتهبَ لایٝٙسٜ ٚ ٚيٗیت ذٛز أیسٚاض ثبقٙس. ثٝ آی

ی ؾٛق ٔیٞبی أٙیت ارتٕبٖی ضا افعایف زازٜ ٚ وبضوطز ٘ٓبْ ارتٕبٖی ضا ثٝ ؾٛی یىپبضچٍی ٚ ا٘ؿزبْ ؾبذتبضیىپبضچٝ، ْطفیت
ٞبی ذٛز ضا زض رٟت اٖتلای أٙیت ارتٕبٖی ٞب ٚ لبثّیتزٞس. ٞط چٝ ارعای ٘ٓبْ اظ تزب٘ؽ ثیكتطی ثطذٛضزاض ثبقس ٚ ْطفیت

ٕٞؿٛ ٕ٘بیس، ا٘ؿزبْ ٚ یىپبضچٍی ثیكتط ٚ زض ٘تیزٝ ؾبذت ٘ٓبْ اظ اؾتحىبْ زضٚ٘ی ثطذٛضزاض ذٛاٞس قس. اظ ایٗ ضٚ، زض ایٗ 
 یبثس. ؿبؼ أٙیت ارتٕبٖی ٘یع افعایف ٔیؾبذتبض ٚ ثبفت ارتٕبٖی، اح

ثركی ثٝ حبوٕیت ٚ ا٘تٓبْ ربٔٗٝ، ٘مف ٕٔتبظی زض ثطلطاضی أٙیت ٔؿئِٛیٗ ثٝ ٚیػٜ زِٚت ثٝ ٖٙٛاٖ قبِٛزٜ اضازٜ ٔطزْ زض ٘ٓٓ
ؿئِٛیٗ، أٙیت وبُٔ ضا ثطای ٔطزْ فطاٞٓ ؾبظز. ثب ٚرٛز ثطلطاضی أٙیت ارتٕبٖی تٛؾٍ ٔزاضز ٚ ثط اؾبؼ لٛا٘یٗ ٔؤْف اؾت 

ٞبی ثٟتطی َّجس وٝ ٔؿئِٛیٗ ٌبْقٛز. ایٗ ٍ٘بٜ ٔیٞبی ضقس ٚ تٗبِی افطاز ربٔٗٝ، فطاٞٓ ٔیظ٘سٌی زض وبْ ٔطزْ قیطیٗ ٚ ظٔیٙٝ
ؾطٔبیٝ ثطای اضتمبی ربٔٗٝ ثطزاض٘س تب ٔطزْ ٘یع احؿبؼ وٙٙس وٝ ٔؿئِٛیٗ ٘مف ٟٔٓ ٚ اؾبؾی زض تأٔیٗ أٙیت ارتٕبٖی زاض٘س. 

ٞبی أٙیت ارتٕبٖی ضا فطاٞٓ ؾبظز. ثٝ تٛا٘س ظٔیٙٝثط حؿت ؾجه ٚ ؾیبق تٗبُٔ، اٖتٕبز، ا٘ؿزبْ ٚ ... ٔی ارتٕبٖی ٚ تمٛیت آٖ
 قٛ٘س. آٚض ٚ ارجبضی زض أٙیت ارتٕبٖی ٔحؿٛة ٔیای وٝ ؾطٔبیٝ ارتٕبٖی زضٖٚ ٌطٚٞی ٚ ثطٖٚ ٌطٚٞی اظ اثعاضٞبی اِعاٌْٛ٘ٝ

 
 اهٌیت رٍاًی   -4-5
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 درصد فراوانی کدها در مقوله سرمایه اجتماعی( 3نمودار شماره 

 اعتمادساسی

 تعاهلات اجتماعی 

 ايسجام اجتماعی

 هطارکت همه جايبه

 تقىیت اهیذواری

 ارتقای جاهعه تىسط هسئىلیى 

بین امنیت اجتماعی و اعتماد رابطه معنادار و مستقیمی وجود دارد. به این صورت که با افزایش 

اعتماد، امنیت اجتماعی افراد نیز بیشتر می شود و برعکس. حفظ و تقویت اعتماد، موجب تأمین 

امنیت اجتماعی می شــود. زیرا اعتماد به بروز رفتارهای خاص مطابق با متن ها و موقعیت های 

اجتماعی مختلف می انجامد. تعامات اجتماعی مردم هر چه گســترده تر باشد و آنان بر منطق 

تعامل و تفاهم با یکدیگر و بر مبنای روابط مســالمت آمیز، در کنار هم باشند و معادلات زندگی 

جمعی را بر هم نزنند، امنیت اجتماعی بیشــتری نصیب هر یک از آنان می شود. برای ارتقای و 

افزایش ضریب امنیت اجتماعی، مشــارکت همه مردم می تواند از بروز تهدیدها و آســیب های 

پیش روی جامعه نقش مؤثری ایفا نماید. هر چه میزان مشارکت مردم در فرآیند تصمیم گیری و 

اثرگذاری بیشــتر باشد، آنان احساس امنیت بیشــتر و در نتیجه تعلق خاطر افزون تری نسبت به 

جامعه خویش دارند. 

برای ایجاد یک جامعه خوب که به دور از هرگونه تنش فکری و روانی باشــد، امیدواری بین 

مردم باید تقویت شــود. تقویت امیــدواری به مردم انگیزه ادامه زندگــی می دهد و جامعه را از 

فضای ملتهب بیرون می آورد. بنابراین آحاد مردم ســعی دارند که نسبت به آینده و وضعیت خود 

امیدوار باشــند. ارتباط و اتصال لایه های اجتماعی و تعامل اجزای نظام اجتماعی در قالب یک 

نظام یکپارچه، ظرفیت های امنیت اجتماعی را افزایش داده و کارکرد نظام اجتماعی را به ســوی 

یکپارچگی و انســجام ساختاری سوق می دهد. هر چه اجزای نظام از تجانس بیشتری برخوردار 

باشد و ظرفیت ها و قابلیت های خود را در جهت اعتای امنیت اجتماعی همسو نماید، انسجام 
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و یکپارچگی بیشتر و در نتیجه ساخت نظام از استحکام درونی برخوردار خواهد شد. از این رو، 

در این ساختار و بافت اجتماعی، احساس امنیت اجتماعی نیز افزایش می یابد. 

مســئولین به ویژه دولت به عنوان شــالوده اراده مردم در نظم بخشــی بــه حاکمیت و انتظام 

جامعه، نقش ممتازی در برقراری امنیت دارد و بر اســاس قوانین مؤظف اســت امنیت کامل را 

برای مردم فراهم ســازد. با وجود برقراری امنیت اجتماعی توسط مسئولین، زندگی در کام مردم 

شیرین و زمینه های رشــد و تعالی افراد جامعه، فراهم می شــود. این نگاه می طلبد که مسئولین 

گام های بهتری برای ارتقای جامعه بردارند تا مردم نیز احســاس کنند که مســئولین نقش مهم و 

اساســی در تأمین امنیت اجتماعی دارند. سرمایه اجتماعی و تقویت آن بر حسب سبک و سیاق 

تعامل، اعتماد، انســجام و ... می تواند زمینه های امنیت اجتماعی را فراهم ســازد. به گونه ای که 

سرمایه اجتماعی درون گروهی و برون گروهی از ابزارهای الزام آور و اجباری در امنیت اجتماعی 

محسوب می شوند. 

4-5.  امنیت روانی 

جدول 4- امنیت روانی

                              میزان
مضمون

یاد بسیار ز
)25 تا 30(

یاد ز
)19 تا 24(

متوسط
)13 تا 18(

کم
)7 تا 12(

بسیار کم
)0 تا 6(

امنیت شغلی

در امان بودن حیثیت و آبروی مردم

پرهیز از خشونت اجتماعی

جنگ هیبریدی

رهایی از روزمرگی زندگی

بــرای این مقوله تعداد 5 مقوله شناســایی گردید که عبارتند از امنیت شــغلی، در امام بودن 

حیثیت و آبروی مردم، پرهیز از خشــونت اجتماعی، جنــگ هیبریدی و رفع دغدغه های روزمره 

مردم. این مقوله تعداد 78 کد نیز را شامل می شود که در موارد زیر آمده است. 

امنیت شــغلی: 1- جلوگیری از قاچاق کالا 2- حمایت از کالای ایرانی 3- نامتوازن شدن 

رشــته های دانشــگاهی 4- جلوگیری از تعطیل شــدن کارخانه ها 5- بهبود فضای کسب وکار 

6- برداشــتن موانع از ســر راه آینده برنامه ریزی جوانان 7- اســتفاده از نخبگان در برنامه ریزی 

و مدیریت 8- تکیه بر روی تولید داخلی 9- برطرف شــدن مشــکل بیکاری 10- ایجاد اشتغال 
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11- حل معضل اشتغال 12- کوتاه کردن ضوابط و راه های میان بر جلوی پای مردم و کار آفرینی 

13- تولید ملی.

در امان بودن حیثیت و آبروی مردم: 1- آبروی کسی را نبردن 2- احترام به افراد.

پرهیز از خشــونت اجتماعی: 1- آشوب ایجاد نکردن 2- عدم ســوء استفاده از مطالبات 

مردم 3- جلوگیری از نارضایتی 4- ممانعت از اغتشــاش 5- جلوگیری از ترور 6- عدم ایجاد 

وحشــت 7- به جان یکدیگر نیفتادن 8-تندروی نکردن 9- فتنه ایجاد نکردن 10- عدم تشــنج 

فضا 11- ناآرامی ایجاد نکردن 12- اعتصاب نکردن کارگران 13- حوادث تروریستی 14- کتک 

نزدن یکدیگر 15- قتال نکردن 16- التهاب نیافریدن 17- دو دســتگی ایجاد نکردن 18- آشفته 

نشــدن از نظرات مخالف 19- عدم کشــتار دانش آموزان 20- فحاشی نکردن 21- نقد همراه با 

فحاشــی نکردن 22- لجن نپراکنی 23- تفکیک بین مطالبات به حق مردم و حرکات وحشیانه و 

تخریب گرانه یک گروه 24- آتش نزدن مساجد و پرچم 25- پرهیز از سرزنش یکدیگر.

یدی: 1- تصویرسازی های غلط رسانه ها از واقعیت 2- ناامید کردن مردم توسط  جنگ هیبر

دســتگاه های تبلیغاتی 3- شایعه ســازی 4- مضطرب کردن مردم 5- بی تفاوت کردن نسبت به 

ارزش های عملی اســامی 6- جنگ شیعه و ســنی 7- فریب افکار عمومی 8- جنگ تبلیغاتی 

9- شــبه ســازی و صرف هزینه های میلیاردی 10- مزدور پروری 11- ساخت جوخه های ترور 

و انفجار 12- اندوهگین ســاختن 13- ناامید کردن 14- شــبهه آفرینی توســط دشــمنان 15- 

القای فســاد عمومی 16- نفهمیدن کار دشــمن 17- جنگ اقتصادی 18- جنگ فرهنگی 19- 

ضعف های کوچک را بزرگ جلوه دادن 20- پیروزی ها را شکست معرفی کردن 21- ضعف های 

مدیریتی را منتسب به نظام کردن 22- تحریم کردن ایران 23- تبلیغات به نفع دشمن 24- فشار 

روانی 25- فشــار اقتصادی 26- نقاط قوت را به چالش آفریدن 27- بدبین کردن به دستاوردها 

28- تضعیف روحیه مردم. 

رفع دغدغه های روزمره مردم یا رهایی از روزمرگی مردم: 1- نشاط ملی 2- عدم افسردگی 

و زنده بودن دانشــگاه 3- تاثیرگذاری سرود و ترانه 4- اهتمام در معشیت مردم 5- رفاه عمومی 

6- ســختی معیشت 7- بیکاری 8- لنگ نماندن معیشت مردم 9- بالا بردن قدرت خرید مردم 

10- شناسایی نقاط حادثه خیز و تصادف جاده ای.
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 هجبرسُ ثب هفبسذ اجتوبعی    -5-5

 
 ٔجبضظٜ ثب ٔفبؾس ارتٕبٖی -5رسَٚ 

 ٔیعاٖ                          
ًٖٕٛٔ 

 ثؿیبض ظیبز
 (27تب  17)

 ظیبز
 (16تب  13)

 ٔتٛؾٍ
 (12تب  9)

 وٓ
 (8تب  5)

 ثؿیبض وٓ
 (4تب  7)

      ا٘حطافبت ارتٕبٖی 
      رطائٓ ارتٕبٖی

      ثعٞىبضی
      ٞبی ارتٕبٖیثیٕبضی

      ٞبی اذلالیٌؿیرتٍی
 

ًٕٖٔٛ ضا ثٝ ذٛز اذتهبل زازٜ اؾت وٝ قبُٔ ا٘حطافبت ارتٕبٖی، رطائٓ ارتٕبٖی، ثعٞىبضی، ثیٕبضی 5ٔمِٛٝ ٔفبؾس ارتٕبٖی 
 قٛز وٝ ٖجبضتٙس اظ:وس ضا قبُٔ ٔی 45قٛز ٚ زض ٔزٕٛٔ تٗساز لالی ٔیٞبی اذٞبی ارتٕبٖی ٚ ٌؿیرتٍی

فًبی ٔزبظی ٔرطة،  -6٘كیٙی، حبقیٝ -5َلاق،  -4تجٗیى،  -3ثبظی، زلاَ -2قٟطت فؿبز ٚ ٔفؿس،  -1 اًحزافبت اجتوبعی:
فؿبز  -14فؿبز ٔبِی،  -13رٙؿی، فؿبز  -12فؿبز فىطی،  -11فؿبز ّٖٕی،  -17فؿبزٞبی ٔٛضزی،  -9لحُی،  -8فمط،  -7

 .ّْٓ -17اضتزبٔ،  -16ضقٜٛ،  -15ؾیبؾی، 
ترُی وطزٖ اظ لبٖ٘ٛ،  -7ؾطلت،  -6قطاضت،  -5تحّف،  -4لبچبق ٔٛاز ٔرسض،  -3لتُ،  -2قىٙی، لبٖ٘ٛ -1 جزائن اجتوبعی:

 .وكیآزْ -9تٛظیٕ، فطٚـ ٔٛاز ٚ ٔهطف ٔٛاز ٔرسض،  -8
 ضٚاد قٟٛت. -7اظزٚاد ؾفیس،  -6ٍِٚٙبضی،  -5فحكبء،  -4تٗطو ثٝ ظ٘بٖ،  -3تزبٚظ رٙؿی،  -2ثبِیٍطی، لاا -1 ثشّکبری:

 .فطٚقیقطاة -3ٔكطٚثبت اِىی،  -2اٖتیبز،  -1 ّبی اجتوبعی:ثیوبری
حیبء  -5٘جٛزٖ، زأٗ پبن -4ٌٛیی، زضٚ٘ -3پصیطی، ٘ساقتٗ حؽ ٔؿئِٛیت -2ذٛة تطثیت ٘ىطزٖ،  -1ّبی اخلالی: گسیختگی
  .ثطزٌی وطزٖ -8ذیب٘ت وطزٖ،  -7فساوبضی ٘ىطزٖ،   -6٘ساقتٗ،  

17% 
2% 

33% 
36% 

12% 

 درصد فراوانی کدها در مقوله امنیت روانی ( 4نمودار شماره 

 اهًیت ضغلی

 در اهاو بىدو حیثیت و آبزوی هزدم

 پزهیش اس خطىيت اجتماعی 

 جًگ هیبزیذی

 رفع دغذغه های روسهزه هزدم 

5-5.   مبارزه با مفاسد اجتماعی 

جدول 5- مبارزه با مفاسد اجتماعی
                          میزان

مضمون
یاد بسیار ز

)17 تا 20(
یاد ز

)13 تا 16(
متوسط

)9 تا 12(
کم

)5 تا 8(
بسیار کم
)0 تا 4(

انحرافات اجتماعی 

جرائم اجتماعی

بزهکاری

بیماری های اجتماعی

گسیختگی های اخاقی

مقولــه مفاســد اجتماعی 5 مضمون را به خود اختصاص داده اســت که شــامل انحرافات 

اجتماعی، جرائم اجتماعی، بزهکاری، بیماری های اجتماعی و گسیختگی های اخاقی می شود 

و در مجموع تعداد 45 کد را شامل می شود که عبارتند از:

انحرافات اجتماعی: 1-  شهرت فساد و مفسد، 2-  دلال بازی، 3-  تبعیض، 4-  طاق، 5- 

حاشیه نشینی، 6- فضای مجازی مخرب، 7- فقر، 8-  قحطی، 9-  فسادهای موردی، 10-  فساد 

عملی، 11-  فساد فکری، 12-  فساد جنســی، 13-  فساد مالی، 14- فساد سیاسی، 15-  رشوه، 

16-  ارتجاع، 17-  ظلم.

جرائــم اجتماعی: 1-  قانون شــکنی، 2-  قتــل، 3-  قاچاق مواد مخــدر، 4-  تحلف، 5-  

شــرارت، 6-  ســرقت، 7-  تخطی کردن از قانون، 8-  توزیع، فروش مواد و مصرف مواد مخدر، 

9-  آدم کشی.

بزهکاری: 1-  لاابالیگری، 2-  تجاوز جنسی، 3- تعرض به زنان، 4- فحشاء، 5- ولنگاری، 
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6- ازدواج سفید، 7-  رواج شــهوت. بیماری های اجتماعی: 1-  اعتیاد، 2- مشروبات الکی، 

3- شراب فروشی.

گسیختگی های اخلاقی: 1- خوب تربیت نکردن، 2-  نداشتن حس مسئولیت پذیری، 3-  

دروغ گویــی، 4-  پاک دامن نبودن، 5-  حیاء نداشــتن،  6-    فداکاری نکردن، 7-  خیانت کردن، 

8-  بردگی کردن. 

 
 
 

 
 
 

 أٙیت فطٍٞٙی   -6-5
 

 أٙیت فطٍٞٙی -6رسَٚ
 ٔیعاٖ                            

ًٖٕٛٔ 
 ثؿیبض ظیبز

 (25تب  21)
 ظیبز

 (27تب  16)
 ٔتٛؾٍ

 (15تب  11)
 وٓ

 (17تب  6)
 ثؿیبض وٓ

 (5تب  7)
      ٍٕطایی فطق، ٔصاٞت ٚ ُّٔٞ

      ٞب حٕبیت اظ تكىُ
      حفّ ٞٛیت ایطا٘ی ٚ اؾلأی 

      ٌطاییٔٗٙٛیت
      تٟبرٓ فطٍٞٙی

      ؾجه ظ٘سٌی ؾبِٓ 
 

ت ایطا٘ی ٞب، حفّ ٞٛیٌیطز وٝ قبُٔ ٍٕٞطایی فطق، ٔصاٞت ٚ ُّٔ، حٕبیت اظ تكىًُٕٖٔٛ ضا زض ثط ٔی 6ٔمِٛٝ أٙیت فطٍٞٙی 
قٛز وٝ ٔٛاضز ظیط ثٝ آٖ وس ضا قبُٔ ٔی 81قٛز ٚ زض ٔزٕٛٔ ٌطایی، تٟبرٓ فطٍٞٙی ٚ ؾجه ظ٘سٌی ؾبِٓ ٔیاؾلأی، ٔٗٙٛیت –

 قٛز. ٔطثٌٛ ٔی
اتحبز أت اؾلاْ،  -4پیٛ٘س ٚلایی زاقتٗ،  -3ٚحست ٔؿّٕب٘بٖ،  -2ایؿتبزٖ زض ثطاثط اؾتىجبض،  -1 ّوگزایی فزق، هذاّت ٍ هلل:

 افىٙی ٔصٞجیپطٞیع اظ اذتلاف -5
 ٞبی ا٘ملاثی ٚ ٔتسیٗٚیػٜ تكىُٞبی زا٘كزٛیی ثٝتكىُ -1 ّب:حوبیت اس تطکل

ٔحزٛة  -3ٖفیف ثٛزٖ قٗط فبضؾی،  -2آٔٛظاٖ، ایزبز حؽ ٞٛیت ّٔی زض زا٘ف -1 اسلاهی: –حفظ َّیت ٍ توذى ایزاًی 
رٌّٛیطی اظ  -6ٕٔب٘ٗت اظ ا٘حطاف زض قٗط فبضؾی تٛؾٍ زیٍطاٖ،  -5ی، ظیبز ثٛزٖ حىٕت زض قٗط فبضؾ -4ثٛزٖ قٗط فبضؾی، 

38% 

21% 
15% 

6% 

20% 

 درصد فراوانی کدها در مقوله مفاسد اجتماعی ( 5نمودار شماره 

 ايحزافات اجتماعی 

 جزائن اجتماعی 

 بشهکاری 

 بیماری های اجتماعی 

 گسیختگی های اخلاقی

6-5.  امنیت فرهنگی 

جدول6- امنیت فرهنگی
                            میزان

مضمون
یاد بسیار ز

)21 تا 25(
یاد ز

)16 تا 20(
متوسط

)11 تا 15(
کم

)6 تا 10(
بسیار کم
)0 تا 5(

همگرایی فرق، مذاهب و ملل

حمایت از تشکل ها 

حفظ هویت ایرانی و اسامی 

معنویت گرایی

تهاجم فرهنگی

سبک زندگی سالم 

مقوله امنیت فرهنگی 6 مضمون را در بر می گیرد که شــامل همگرایی فرق، مذاهب و ملل، 

حمایت از تشــکل ها، حفظ هویت ایرانی – اســامی، معنویت گرایی، تهاجم فرهنگی و سبک 

زندگی سالم می شود و در مجموع 81 کد را شامل می شود که موارد زیر به آن مربوط می شود. 

همگرایی فرق، مذاهب و ملل: 1-  ایســتادن در برابر استکبار، 2-  وحدت مسلمانان، 3-  
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پیوند ولایی داشتن، 4-  اتحاد امت اسام، 5-  پرهیز از اختاف افکنی مذهبی

حمایت از تشکل ها: 1-  تشکل های دانشجویی به ویژه تشکل های انقابی و متدین

حفظ هویــت و تمدن ایرانی – اســلامی: 1-  ایجاد حس هویت ملــی در دانش آموزان، 

2-  عفیف بودن شعر فارســی، 3-  محجوب بودن شعر فارسی، 4-  زیاد بودن حکمت در شعر 

فارســی، 5-  ممانعت از انحراف در شــعر فارسی توســط دیگران، 6-  جلوگیری از انحراف در 

ســینما و تئاتر، 7-  جلوگیری از انحراف در نقاشی، 8-  هضم شدن فرهنگ های ملل در فرهنگ 

ایرانی، 9-  عدم تغییر زبان ایرانیان با وجود حمله اعراب به ایران، 10-  دست ندادن دختر ایرانی 

با رئیس جمهور میزبان در مسابقات ورزشی، 11- تقویت الگوی ایرانی – اسامی پیشرفت، 15-  

شعر، ثروت ملی، 16-  حفظ سابقه تاریخی کشور

  معنویت گرایــی: 1-  تدبر و انــس در قرآن، 2-  تقویت بنیه معنوی مســئولین و مردم، 3-  

برگزاری مجالس دعا، 4-  افطاری دادن مردم، 5-  سجده و دعا در مسابقات ورزشی، 6-  تضرع 

در برابر خداوند، 7-  توحیدگرایی، 8-  حج، 9-  عاشــورا، 10-  عزاداری کردن، 11-  ایمان، 12-  

تقوا، 13-  پرهیزکاری. 

تهاجم فرهنگی: 1- برداشــتن حجاب، 2-  ســرگرم شــدن به شــبکه های پیام رسان، 3-  

اثرپذیری از رســوم غربی، 4-  دانشــگاه دین زدا، 5-  شــبیخون فرهنگی، 6-  امحای فرهنگی و 

نرم افزاری توســط دشمن، 7-  تسلط فرهنگ غربی، 8-  تســلط و نفوذ غرب در دانشگاه ها، 9-  

وابستگی به قدرت های خارجی، 10-  تقلید، 11-  صدور جهان بینی فرهنگ و رسوم نظام سلطه، 

12-  مســأله زن در غــرب، 13-  گرایش به فرهنگ غربی، 14-  از فرق ســر تــا ناخن پا فرنگی 

شــدن، 15-  پذیرای فرهنگ غربی شدن، 16-  وابســتگی فرهنگی، 17-  عدم استقال فناوری، 

18-  بازی های گمراه کننده رایانه ای، 19-  وابستگی علمی، 20-  بازی های گمراه کننده رایانه ای، 

21-  الگو قرار دادن زن غربی. 

سبک زندگی سالم: سبک زندگی سالم به صورت کلی اشاره به ایجاد تمایز بین زندگی ها، 

جوامع، نسل ها و فرهنگ های گوناگون دارد)ابراهیمی و همکاران: 1400: 87(. در سخنرانی های 

مقام معظم رهبری برای این مقوله کدهای زیر شناسایی شد.

1-  اســراف نکردن، 2-  زیاده روی نکردن، 3-  رفاه طلبی افراطی، 4-  اشرافی  زندگی نکردن، 

5-  حاکم نبودن شــهوت، هوس و غضب ها بر زندگی، 6-  پرهیز از سســتی و تنبلی، 7-  الگو 
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قرار دادن شــهدا، 8-  چرکین نبودن دل، 9-  آباد کردن دل، 10-  وادار شــدن به کار، 11-  رشــد 

اخاق های معاشرتی، 12-  صبور بودن، 13-  فرزندآوری، 14-  رحم کردم به دیگران، 15-  پاک 

زیستن، 16-  مردمی بودن، 17-  بد استفاده کردن، 18-  تقویت فرهنگ صرفه جویی، 19-  پرهیز 

زیاده خواهی و افزون خواهی، 20-  نفی ترس و اندوه، 21-  به رخ نکشــیدن مارک های خارجی، 

22-  ترویج فرهنگ کار، 23-  ســرگرم نشدن به کارهای حاشیه ای و زرق و برق، 24-  اهتمام به 

امر به معروف و نهی از منکر، 25-  رهایی از قساوت.

ٖسْ تغییط  -9ٞبی ُّٔ زض فطًٞٙ ایطا٘ی، ًٞٓ قسٖ فطًٞٙ -8رٌّٛیطی اظ ا٘حطاف زض ٘مبقی،  -7ا٘حطاف زض ؾیٕٙب ٚ تئبتط، 
 -11رٕٟٛض ٔیعثبٖ زض ٔؿبثمبت ٚضظقی، زؾت ٘سازٖ زذتط ایطا٘ی ثب ضئیؽ -17ظثبٖ ایطا٘یبٖ ثب ٚرٛز حّٕٝ اٖطاة ثٝ ایطاٖ، 

 حفّ ؾبثمٝ تبضیری وكٛض -16قٗط، حطٚت ّٔی،  -15اؾلأی پیكطفت،  –تمٛیت اٍِٛی ایطا٘ی 
افُبضی زازٖ  -4ثطٌعاضی ٔزبِؽ زٖب،  -3تمٛیت ثٙیٝ ٔٗٙٛی ٔؿئِٛیٗ ٚ ٔطزْ،  -2تسثط ٚ ا٘ؽ زض لطآٖ،  -1 گزایی:هعٌَیت 

ٖعازاضی  -17ٖبقٛضا،  -9حذ،  -8تٛحیسٌطایی،  -7تًطٔ زض ثطاثط ذساٚ٘س،  -6زض ٔؿبثمبت ٚضظقی، ؾزسٜ ٚ زٖب  -5ٔطزْ، 
 پطٞیعوبضی.  -13تمٛا،  -12ایٕبٖ،  -11وطزٖ، 

ظزا، زا٘كٍبٜ زیٗ -4احطپصیطی اظ ضؾْٛ غطثی،  -3ٞبی پیبْ ضؾبٖ، ؾطٌطْ قسٖ ثٝ قجىٝ -2 ثطزاقتٗ حزبة، -1 تْبجن فزٌّگی:
تؿٍّ ٚ ٘فٛش غطة زض زا٘كٍبٜ -8تؿٍّ فطًٞٙ غطثی،  -7افعاضی تٛؾٍ زقٕٗ، أحبی فطٍٞٙی ٚ ٘طْ -6قجیرٖٛ فطٍٞٙی،  -5

ٔؿأِٝ ظٖ زض غطة،  -12ثیٙی فطًٞٙ ٚ ضؾْٛ ٘ٓبْ ؾُّٝ، نسٚض رٟبٖ -11تمّیس،  -17ٞبی ذبضری، ٚاثؿتٍی ثٝ لسضت -9ٞب، 
ٚاثؿتٍی فطٍٞٙی،  -16پصیطای فطًٞٙ غطثی قسٖ،  -15ظ فطق ؾط تب ٘بذٗ پب فطٍ٘ی قسٖ، ا -14ٌطایف ثٝ فطًٞٙ غطثی،  -13
 -21ای، وٙٙسٜ ضایب٘ٝٞبی ٌٕطاٜثبظی -27ٚاثؿتٍی ّٖٕی،  -19ای، ٞبی ٌٕطاٜ وٙٙسٜ ضایب٘ٝثبظی -18ٖسْ اؾتملاَ فٙبٚضی،  -17

  اٍِٛ لطاض زازٖ ظٖ غطثی.
ٞبی ٌٛ٘بٌٖٛ  ٞب ٚ فطًٞٙ ٞب، رٛإٔ، ٘ؿُ ِٓ ثٝ نٛضت وّی اقبضٜ ثٝ ایزبز تٕبیع ثیٗ ظ٘سٌیؾجه ظ٘سٌی ؾب سجک سًذگی سبلن:

 ٞبی ٔمبْ ٔٗٓٓ ضٞجطی ثطای ایٗ ٔمِٛٝ وسٞبی ظیط قٙبؾبیی قس. (. زض ؾرٙطا٘ی87: 1477ٚ ٕٞىبضاٖ:  اثطاٞیٕیزاضز)
حبوٓ ٘جٛزٖ قٟٛت، ٞٛؼ ٚ  -5ظ٘سٌی ٘ىطزٖ،  فیاقطا -4َّجی افطاَی، ضفبٜ -3، ضٚی ٘ىطزٖظیبزٜ -2اؾطاف ٘ىطزٖ،  -1

ٚازاض  -17آثبز وطزٖ زَ،  -9چطویٗ ٘جٛزٖ زَ،  -8اٍِٛ لطاض زازٖ قٟسا،  -7پطٞیع اظ ؾؿتی ٚ تٙجّی،  -6ٞب ثط ظ٘سٌی، غًت
پبن ظیؿتٗ،  -15ٖ، ضحٓ وطزْ ثٝ زیٍطا -14فطظ٘سآٚضی،  -13نجٛض ثٛزٖ،  -12ٞبی ٔٗبقطتی، ضقس اذلاق -11قسٖ ثٝ وبض، 

٘فی  -27ذٛاٞی، ذٛاٞی ٚ افعٖٚپطٞیع ظیبزٜ -19رٛیی، تمٛیت فطًٞٙ نطفٝ -18ثس اؾتفبزٜ وطزٖ،  -17ٔطزٔی ثٛزٖ،  -16
ای ٚ ظضق ٚ ؾطٌطْ ٘كسٖ ثٝ وبضٞبی حبقیٝ -23تطٚیذ فطًٞٙ وبض،  -22ٞبی ذبضری، ثٝ ضخ ٘ىكیسٖ ٔبضن -21تطؼ ٚ ا٘سٜٚ، 

 ضٞبیی اظ لؿبٚت. -25ٞتٕبْ ثٝ أط ثٝ ٔٗطٚف ٚ ٟ٘ی اظ ٔٙىط، ا -24ثطق، 
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1% 
20% 

16% 
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31% 

 فراوانی کدها در مقوله امنیت فرهنگی( 6نمودار شماره 

 همگزایی فزق، هذاهب و هلل

 حمایت اس تطکل هل

 اسلاهی  -حفظ هىیت و تمذو ایزايی 

 هعًىیت گزایی

 تهاجن فزهًگی 

 سبک سيذگی سالن 

پس از بررسی به عمل آمده از سخنرانی های آیت الله خامنه ای مشخص شد که ابعاد امنیت 

اجتماعی در اندیشه ایشان شامل موارد زیر می شود که عبارتند از:

عدالت اجتماعی، خدمات اجتماعی، ســرمایه اجتماعی، امنیت روانی، مفاسد اجتماعی و 

امنیت فرهنگی.

هر کدام از ابعاد شش گانه فوق دارای مضامین خاص خود هستند؛ بدین نحو که مقوله عدالت 

اجتماعی سه مضمون )برابری، توجه به محرومان و مظلومان و بهره گیری از ظرفیت های کشور(؛ 

مقوله سرمایه اجتماعی شش مضمون )اعتمادســازی، تعامات اجتماعی، انسجام اجتماعی، 

تقویت امیدواری، مشارکت همه جانبه و ارتقای جامعه توسط مسئولین(؛ و مقوله امنیت فرهنگی 

شش مضمون )همگرایی فرق، مذاهب و ملل، حمایت از تشکل ها، حفظ هویت و تمدن ایرانی 

اسامی، معنویت گرای، تهاجم فرهنگی و ســبک زندگی سالم(؛ مقوله خدمات اجتماعی پنج 

مضمون )توانمند ســازی گروه های نیازمند، گسترش بهداشت و نظام سامت، گسترش دانش، 
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فضای مجازی و توسعه زیرساخت(؛ مقوله مفاسد اجتماعی پنج مضمون )انحرافات اجتماعی، 

جرائم اجتماعی، بزهکاری، بیماری های اجتماعی و گســیختگی های اخاقی(؛ و مقوله امنیت 

روانی نیز پنج مضمون )امنیت شــغلی، در امان بودن، حیثیت و آبروی مردم، پرهیز از خشونت 

اجتماعی، جنگ هیبریدی و رفع دغدغه های روزمره مردم( دارد.

0

50

100

 اهًیت فزهًگی  هفاسذ اجتماعی  اهًیت روايی  سزهایه اجتماعی  خذهات اجتماعی  عذالت اجتماعی 

 مقایسه مقولات در تعداد کدها ( 7نمودار شماره 

Series 1 Series 2 Series 3

قبُٔ ٔٛاضز  ایكبٖاثٗبز أٙیت ارتٕبٖی زض ا٘سیكٝ ٔكرم قس وٝ  ای ٞبی آیت الله ذبٔٙٝ ؾرٙطا٘یپؽ اظ ثطضؾی ثٝ ُٖٕ آٔسٜ اظ 
 قٛز وٝ ٖجبضتٙس اظ:ظیط ٔی

 ضٚا٘ی، ٔفبؾس ارتٕبٖی ٚ أٙیت فطٍٞٙی.ٖساِت ارتٕبٖی، ذسٔبت ارتٕبٖی، ؾطٔبیٝ ارتٕبٖی، أٙیت 
ثطاثدطی،  )ثسیٗ ٘حٛ وٝ ٔمِٛٝ ٖساِت ارتٕدبٖی ؾدٝ ًٔدٕٖٛ     ؛ًٔبٔیٗ ذبل ذٛز ٞؿتٙسٞط وساْ اظ اثٗبز قف ٌب٘ٝ فٛق زاضای 

تٗدبٔلات  ، یاٖتٕبزؾدبظ ض(؛ ٔمِٛٝ ؾطٔبیٝ ارتٕبٖی قف ًٔدٕٖٛ ) ٞبی وكٌٛیطی اظ ْطفیتثٟطٜ ٚ تٛرٝ ثٝ ٔحطٚٔبٖ ٚ ّٔٓٛٔبٖ
(؛ ٚ ٔمِٛٝ أٙیت فطٍٞٙی قف ٗیربٔٗٝ تٛؾٍ ٔؿئِٛ یاضتمبٚ  ٕٞٝ رب٘جٝ ٔكبضوت، یسٚاضیأ تیتمٛ، یارتٕبٖ ا٘ؿزبْ، یٕبٖارت

 یفطٍٞٙد  تٟبرٓ، یٌطا تیٔٗٙٛ، یاؾلأ یطا٘یٚ تٕسٖ ا تیٞٛ حفّ، ٞب اظ تكىُ تیحٕب، فطق، ٔصاٞت ٚ ُّٔ ییٍٕٞطإًٖٔٛ )
، ثٟساقت ٚ ٘ٓبْ ؾدلأت  ٌؿتطـ، بظٔٙسی٘ یٞب ٌطٜٚ یتٛإ٘ٙس ؾبظپٙذ ًٕٖٔٛ )(؛ ٔمِٛٝ ذسٔبت ارتٕبٖی ؾبِٓ یظ٘سٌ ؾجهٚ 

ٖ (؛ ٔمِٛٝ ٔفبؾس ارتٕبٖی پٙذ ًٕٖٔٛ )طؾبذتیظ تٛؾٗٝٚ  یٔزبظ یفًب، زا٘ف ٌؿتطـ ٓ ، یا٘حطافبت ارتٕدب ٖ  ردطائ ، یارتٕدب
ٖ   زض، یقدغّ  تیأٖٙٛ )(؛ ٚ ٔمِٛٝ أٙیت ضٚا٘ی ٘یع پٙذ ًٕٔیاذلال یٞب یرتٍیٌؿٚ  یارتٕبٖ یٞب یٕبضیث، یثعٞىبض ، أدبٖ ثدٛز

 ( زاضز.ضٚظٔطٜ ٔطزْ یٞب زغسغٝ ضفٕٚ  یسیجطیٞ رًٙ، یاظ ذكٛ٘ت ارتٕبٖ عیپطٞ، ٔطزْ یٚ آثطٚ تیخیح
 
 

 
 

رًٙ ٞیجطیسی، پطٞیع »ثٝ تطتیت زض  ٘یع ًٔبٔیٗ سٞب زض ٖساِت ارتٕبٖی ٚرٛز زاضز.ثیكتطیٗ وسٞب زض أٙیت فطٍٞٙی ٚ وٕتطیٗ و
اؾلأی، أٙیت  –ی، ؾجه ظ٘سٌی ؾبِٓ، تٟبرٓ فطٍٞٙی، ا٘حطافبت ارتٕبٖی، حفّ ٞٛیت ٚ تٕسٖ ایطا٘ی اظ ذكٛ٘ت ارتٕبٖ

ٞبی وكٛض، ا٘ؿزبْ ارتٕبٖی، اضتمبی ربٔٗٝ تٛؾٍ ٌیطی اظ ْطفیتٌطایی، ٌؿتطـ زا٘ف، اٖتٕبزؾبظی، ثٟطٜغّی، ٔٗٙٛیتق
ٞبی ٌؿیرتٍیٞبی ضٚظٔطٜ ٔطزْ، یسٚاضی، ضفٕ زغسغٝٔؿئِٛیٗ، تٛؾٗٝ ظیطؾبذت، تٛرٝ ثٝ ٔحطٚٔبٖ ٚ ّٔٓٛٔبٖ، تمٛیت أ

رب٘جٝ، ٌؿتطـ رطائٓ ارتٕبٖی، تٗبٔلات ارتٕبٖی، ثطاثطی، ثعٞىبضی، ٍٕٞطایی فطق، ٔصاٞت ٚ ُّٔ، ٔكبضوت ٕٞٝاذلالی، 
ٚ آثطٚی ٞبی ٘یبظٔٙس، زض أبٖ ثٛزٖ حیخیت ٞبی ارتٕبٖی، فًبی ٔزبظی، تٛإ٘ٙسؾبظی ٌطٜٚثٟساقت ٚ ٘ٓبْ ؾلأت، ثیٕبضی

 ٕ٘بیب٘س. ضخ ٔی« ٞبتكىُٔطزْ، حٕبیت اظ 
 یبثس.   وسٞب زض ایٗ ٔمِٛٝ ثٝ رًٙ ٞیجطیسی، پطٞیع اظ ذكٛ٘ت ارتٕبٖی ٚ ؾجه ظ٘سٌی ؾبِٓ اذتهبل ٔیثط ایٗ اؾبؼ، ثیكتطیٗ 

ذٛضز. چكٓ ٔیٞبی ارتٕبٖی ٞٓ زض ؾُح زاذّی ٚ ٞٓ زض ؾُح ذبضری ثٝ ایٗ ٘ٛٔ ٍ٘بٜ حبوی اظ آٖ اؾت وٝ تٟسیسات ٚ آؾیت
وٝ ثط ٔجٙبی آٖ تفبٞٓ ارتٕبٖی، اظ تٟسیسات ٚ  ضؾیس ثٙبثطایٗ ثبیس ثطای ٔمبثّٝ ثب آٖ ثٝ یه تفبٞٓ ٚ تٗبُٔ ثیٗ ٔطزْ ٚ ٔؿئِٛیٗ

10% 
11% 

16% 

24% 

14% 

25% 

 همبیسِ همَلات در درصذ فزاٍاًی کذّب( 8ًوَدار ضوبرُ 

 عدالت اجتماعی 

 خدمات اجتماعی 

 سرمایه اجتماعی 

 امنیت روانی 

 مفاسد اجتماعی 

 امنیت فرهنگی 

بیشترین کدها در امنیت فرهنگی و کمترین کدها در عدالت اجتماعی وجود دارد. مضامین نیز 

به ترتیب در »جنگ هیبریدی، پرهیز از خشونت اجتماعی، سبک زندگی سالم، تهاجم فرهنگی، 

انحرافــات اجتماعی، حفظ هویت و تمدن ایرانی – اســامی، امنیت شــغلی، معنویت گرایی، 

گســترش دانش، اعتمادســازی، بهره گیری از ظرفیت های کشور، انســجام اجتماعی، ارتقای 

جامعه توســط مسئولین، توسعه زیرســاخت، توجه به محرومان و مظلومان، تقویت امیدواری، 

رفع دغدغه های روزمره مردم، گســیختگی های اخاقی، جرائم اجتماعی، تعامات اجتماعی، 

برابری، بزهکاری، همگرایی فرق، مذاهب و ملل، مشارکت همه جانبه، گسترش بهداشت و نظام 

سامت، بیماری های اجتماعی، فضای مجازی، توانمندسازی گروه های نیازمند، در امان بودن 

حیثیت و آبروی مردم، حمایت از تشکل ها« رخ می نمایاند. 

بر این اساس، بیشترین کدها در این مقوله به جنگ هیبریدی، پرهیز از خشونت اجتماعی و 

سبک زندگی سالم اختصاص می یابد.  

این نوع نگاه حاکی از آن اســت که تهدیدات و آسیب های اجتماعی هم در سطح داخلی و 

هم در سطح خارجی به چشم می خورد. بنابراین باید برای مقابله با آن به یک تفاهم و تعامل بین 
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مردم و مسئولین رسید که بر مبنای آن تفاهم اجتماعی، از تهدیدات و آسیب های اجتماعی عبور 

کرده و آنها را خنثی سازیم. در این صورت یک جامعه امن خواهیم داشت که همه در آن احساس 

امنیت و آرامش کنند. 

شکل 1( وجوه الگوی امنیت اجتماعی در اندیشه رهبری 

أٗ ذٛاٞیٓ زاقت وٝ ٕٞٝ زض آٖ احؿبؼ  ٚ آٟ٘ب ضا ذٙخی ؾبظیٓ. زض ایٗ نٛضت یه ربٔٗٝ ارتٕبٖی ٖجٛض وطزٜٞبی آؾیت
  أٙیت ٚ آضأف وٙٙس.

 
 ٚرٜٛ اٍِٛی أٙیت ارتٕبٖی زض ا٘سیكٝ ضٞجطی ( 1قىُ 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 گیزیٍ ًتیجِ ثحث -6

 یثطاثط
 تٛرٝ ثٝ ٔحطٚٔبٖ ٚ ّٔٓٛٔبٖ

 ٞبی وكٛضٌیطی اظ ْطفیتثٟطٜ

 فطق، ٔصاٞت ٚ ُّٔ ییٍٕٞطا
 بٞظ تكىُا یتحٕب

 یاؾلأ یطا٘یٚ تٕسٖ ا یتحفّ ٞٛ
 ٌطایییتٔٗٙٛ

 یتٟبرٓ فطٍٞٙ
 ؾبِٓ یؾجه ظ٘سٌ

 یاٖتٕبزؾبظ
 یتٗبٔلات ارتٕبٖ
 یا٘ؿزبْ ارتٕبٖ

 یسٚاضیأ یتتمٛ
 ٔكبضوت ٕٞٝ رب٘جٝ

 یٗربٔٗٝ تٛؾٍ ٔؿئِٛ یاضتمب

 یبظٔٙس٘ ٞبیٌطٜٚ یؾبظ تٛإ٘ٙس
 ٌؿتطـ ثٟساقت ٚ ٘ٓبْ ؾلأت

 ٌؿتطـ زا٘ف
 یٔزبظ یفًب

 یطؾبذتتٛؾٗٝ ظ

 یقغّ یتأٙ
 ٔطزْ یٚٚ آثط یخیتزض أبٖ ثٛزٖ ح

 یاظ ذكٛ٘ت ارتٕبٖ یعپطٞ
 یجطیسیرًٙ ٞ

 ضٚظٔطٜ ٔطزْ ٞبیضفٕ زغسغٝ

 یا٘حطافبت ارتٕبٖ
 یرطائٓ ارتٕبٖ

 یثعٞىبض
 یارتٕبٖ ٞبییٕبضیث

 یاذلال ٞبییرتٍیٌؿ

 اجتوبعی اهٌیت

 فطٍٞٙی أٙیت ؾطٔبیٝ ارتٕبٖی ٖساِت ارتٕبٖی

 أٙیت ضٚا٘ی  ٔفبؾس ارتٕبٖی ارتٕبٖی ذسٔبت

6.  بحث و نتیجه گیری

مقاله حاضر با هدف ارائه الگوی امنیت اجتماعی در اندیشــه رهبر انقاب اســامی نوشته 

شــد. در واقع هدف این بــود که یک مدل بومی از امنیت اجتماعی به دســت آورده و تهدیدات 
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و آســیب های اجتماعی را بر مبنای آن شناســایی و در صدد رفع آن، برنامه ریزی و تصمیم گیری 

صورت پذیرد. با این هدف محققین به نتایج شایســته ای دســت یافته و بر اساس آن تهدیدات را 

شناسایی کردند. 

اولین یافته پژوهش این است که بیشترین تهدیدات از جانب جنگ هیبریدی رخ می دهد. این 

نوع جنگ هم عامــل داخلی دارد و هم عامل خارجی. بدین معنا که نیروها و بخش های داخلی 

 در ایجاد چنین جنگی تأثیرگذار هستند. در بُعد خارجی نیز، دشمنان 
ً
به صورت عامدانه یا سهوا

از این طریق در صدد روســیاهی ساختار اجتماعی و عناصر مرتبط با آن هستند تا اعتماد مردم را 

نســبت به نظام اجتماعی خود سلب کنند. این جنگ، شگرد جدیدی برای سیاست ناامیدسازی 

ملت است و به صورت نرم و تحریف شده خود را نشان می دهد.

دومین یافته این پژوهش این است که برخورداري از امنیت رواني و اجتماعي پایدار در گروه 

و تعامل مناســب در سطح کان، میانه و خرد است و در راس نیازهاي انساني قرار دارد که تحت 

عنوان سلسله مراتب نیازها مطرح است. ولي در این اجتماع اطـاع داشتن افـراد از میزان حقوق 

خود کـه امنیت اجتماعي جزئي از آن است مي تواند ضامن امنیت اجتماعي باشد، چرا که وقتي 

گاه نباشد، موقعي  فرد در اجتماع از حقوق خود و اینکه داشــتن فضایي امن و آرام حق اوســت آ

که این حق ســلب مي شود، نیز خبردار نخواهد شد. بنابراین اطاع داشتن از این موارد جزیي از 

حقوق افراد محسوب مي شود، در این راستا خود شهروند ملزم به حفظ و رعایت حقوق و اجراي 

قوانیني که طبق هنجارها و ارزش هاي جامعه تنظیم شــده اســت. طرح هایي که در قالب امنیت 

اجتماعي اجرا مي شــود، نشان دهنده این اســت که عده اي این ارزش ها را زیرپا گذاشته و قانون 

ســعي در برخورد با ایــن عده دارد چرا که از نظر حکومت، نادیــده گرفتن این هنجارها در واقع 

توهین به ارزش هاي جامعه است. 

ســومین یافته پژوهش نیز حاکی از آن اســت که توجه به شــأن و جایگاه امنیت در زندگی 

اجتماعی و کارکرد آن در سیاســت های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی دولت ها در حال رشــد 

اســت. در حوزه داخلی، میزان حضور این پدیده در جامعه و در سطح بهره مندی شهروندان یک 

کشــور به عنوان حقی مهم در زندگی اجتماعی، معیاری عمده برای ارزیابی سطح توسعه یافتگی 

جوامع به شــمار می آید و در این چهارچوب، امنیت اجتماعی بــه عنوان مقوله ای فراگیر و پیش 

شرط هر نوع برنامه ریزی سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جایگاه برجسته ای دارد. 
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برای داشتن یک جامعه ای امن و آرام، نیاز به تعامل و تفاهم بین مسئولین و مردم است. بدین 

معنــا که یک نوع تفاهمی بین این دو شــکل بگیرد که یکدیگر را درک کــرده، بر مبنای احترام و 

اعتماد متقابل با یکدیگر همســو شوند و هر یک وظایف خود را به درستی انجام دهد. لازمه این 

گاهی بخشی و فرهنگ رسانی مطلوب این امر محقق گردد.  کار آن است که با آ
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